
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 6992

DEL 28/12/2023

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 7540 del 21/12/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E CONFERIMENTO INCARICO DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE
(EQ) DI DIREZIONE DI STRUTTURA(DS) DENOMINATA “PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Pace Loredana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 05.06.2023, in attuazione di quanto previsto dal nuovo CCNL Locali

del 16 novembre 2022, è stato approvato il Regolamento per l’Istituzione dell’Area delle Elevate Qualificazioni;
• con deliberazione di Giunta Comunale  n.  140 del 20.06.2023  è stata approvata  la  nuova  struttura organizzativa

comprensiva delle nuove Aree di Elevate qualificazione;
• con nota prot. n. 173492 del 18.07.2023, l’Organismo Indipendente di Valutazione, ai sensi dell’art. 2, lettera  E, del

citato Regolamento, ha trasmesso allo scrivente, per i successivi adempimenti, il verbale del 17.07.2023, recante la
pesatura delle singole posizioni e la loro collocazione nelle diverse fasce retributive previste dal medesimo
Regolamento;

• con nota  177860 del  21.07.2023,  la  Direzione Generale  ha  inviato la  direttiva  per  l’avvio delle  procedure  per  il
conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione invitando i dirigenti a predisporre gli avvisi di selezione secondo
le modalità stabilite dall’art.4 e seguenti del citato regolamento;

Dato atto che la Giunta Comunale, con la richiamata deliberazione n. 140 del 20.06.2023, ha istituito presso il Settore
Sviluppo Economico, Cultura e Turismo - Macroarea Sviluppo Economico - una Posizione di Elevata Qualificazione –
Direzione di Struttura, denominata: “Programmazione e sviluppo”;

Visti, in particolare gli articoli del sopra menzionato regolamento: “Art. 3 - Adempimenti per l’istituzione ed il
conferimento degli incarichi EQ di cui all’art.16 CCNL 16 novembre 2022”, “Art. 5 - Criteri generali per il conferimento
dell’incarico di Elevata Qualificazione”, “Art. 6 - Procedura di valutazione per il conferimento dell’incarico di EQ”;

Richiamata la determina dirigenziale n. 3607 del 31.07.2023 con la quale si è proceduto:
1. a indire  una procedura selettiva per l’individuazione dei/delle dipendenti cui conferire, in conformità alle modalità

stabilite nello schema di avviso di cui appresso, l’incarico istituito con Delibera della Giunta Comunale n. 140 del 20
giugno 2023, di EQ di Direzione di Struttura (DS) “Programmazione e sviluppo”;

2. ad approvare:
a. lo schema di avviso di selezione interna, per titoli e colloquio, per il conferimento dell'incarico di EQ di Direzione 

di Struttura (DS) “Programmazione e sviluppo”;
b. il facsimile di domanda per la partecipazione alla selezione come sopra indetta per il conferimento dell’incarico 

della predetta posizione di E.Q.;
c. il facsimile di Dichiarazione del possesso dei titoli da allegare alla domanda di partecipazione;

Visti l'avviso e i relativi allegati, per il conferimento dell'incarico di E.Q. di Direzione di Struttura (DS)
“Programmazione e sviluppo”, pubblicati all’Albo online, nonché nella sezione House Organ;

Dato atto che entro il termine di scadenza, fissato nel predetto avviso di selezione, alle ore 12:00 del giorno 18 agosto
2023, sono pervenute n. 02 (due) domande:

COGNOME E NOME PROTOCOLLO

Artuso Antonino n. 196620 del 18.08.2023

Casciaro Emilia n. 189322 del 04.08.2023

e che le stesse sono state ritenute ammissibili;

Visti:
• il Verbale n. 1 del 20.10.2023 “Avvio procedura per l’attribuzione dell’incarico di E.Q Programmazione e sviluppo”;
• il Verbale n. 2 del 23.10.2023 “Procedura per l’attribuzione dell’incarico di E.Q. “Programmazione e sviluppo” - 

Fase di valutazione dei titoli” relativo all’attribuzione dei punteggi, in ossequio ai criteri indicati nell’Avviso del 
31.07.2023;

• il Verbale n. 3 del 24.10.2023 “Procedura per l’attribuzione dell’incarico di E.Q. “Programmazione e sviluppo” –
Fase     dei     Colloqui”;
• il Verbale n. 4 del 25.10.2023“Procedura per l’attribuzione dell’incarico di E.Q. “Programmazione e sviluppo” -
Attribuzione     dei     punteggi     ed     approvazione     graduatoria”;

Pag 2 di 6



Preso atto dell’attribuzione del punteggio finale complessivo, risultante dalla sommatoria dei punteggi assegnati in esito
alla valutazione delle esperienze professionali ed  al colloquio  incentrato  a verificare le competenze specifiche del
candidato rispetto alla E.Q., i cui risultati vengono riportati nella tabella di seguito riportata:

N. Candidato
Punteggio
esperienze
professionali

Punteggio
capacità  e
competenze

Punteggio 
motivazione ed 
attitudini

Punteggio 
complessivo

1 Artuso Antonino 26 11 12 49

2 Casciaro Emilia 13,331 20 20 53,331

Ritenuto necessario approvare conseguentemente, ai sensi dell’art. 6 del regolamento approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 122 del 05/06/2023, la graduatoria di merito per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ)
– Direzione di Struttura (DS) “Programmazione e sviluppo”, sopra riportata;

Viste:
• la nota prot. n. 295545 del 05/12/2023 con la quale la Direzione Generale comunica che con determina n. 6025 del 04
dicembre 2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 2, lett.e) (graduazione delle Aree di Elevata Qualificazione), del
“Regolamento per l’istituzione dell’Area degli incarichi di Elevata Qualificazione” approvato con la Deliberazione della
Giunta Comunale n. 122 del 05.06.2023, è stato quantificato l’importo da destinare al finanziamento complessivo delle
retribuzioni di posizione e di risultato spettanti agli incaricati delle posizioni di Elevata Qualificazione, nonché i  relativi
importi per le 4 fasce economiche di rispettiva assegnazione in base alla graduatoria effettuata dall’OIV;
• la successiva nota prot. n. 309080 del 19/12/2023 con la quale la Direzione Generale comunica, ad integrazione della
precedente  nota  prot.  n.  295545/2023,  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  6428  del  14  dicembre  2023,  è  stato
“revocato il  precedente atto n.  6025 del  4 dicembre 2023,  riquantificando correttamente l’ammontare annuale delle
risorse da destinare al finanziamento complessivo delle retribuzioni di posizione e di risultato spettanti agli incaricati
delle posizioni di Elevata Qualificazione, nonché gli importi delle retribuzioni di posizione per ciascuna delle 4 fasce
economiche”;

Tenuto  conto che nella  suddetta  nota  la  Direzione  Generale  invita  “ad  adottare  le  determinazioni dirigenziali  di
conferimento dell’incarico delle posizioni di Elevata Qualificazione ai vincitori delle relative procedure selettive con
decorrenza dal 1° gennaio 2024”, specificando “che le predette determinazioni dovranno essere inviate al dirigente del
Settore Finanze ed Economato per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura di spesa, ai sensi
del comma 2 dell’art. 7 del regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 05/06/2023, nonché al
dirigente  del  Settore  Risorse  Umane  e  Servizi  Demografici  per  la  sottoscrizione,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 4,  del
predetto regolamento, del contratto integrativo individuale, con la predetta decorrenza” e raccomandando, altresì, “la
tempestività e completezza degli adempimenti sopra indicati”;

Ritenuto di poter conferire l’incarico dell’EQ - Direzione di Struttura (DS) “Programmazione e sviluppo” alla
dipendente Casciaro Emilia, matr. n. 9540, che ha riportato il punteggio più elevato, con decorrenza dal 01/01/2024, come
stabilito nella circolare del Direttore Generale, sentito il Dirigente di Risorse Umane;

Dato atto che il conferimento del predetto incarico al suddetto dipendente sarà oggetto di successivo provvedimento
subordinato alla verifica del permanere dei requisiti di sostenibilità economica, da effettuarsi a cura del  Settore Finanze e,
pertanto, tale atto sarà subordinato al parere di regolarità contabile che verifica la copertura di spesa  sullo stanziamento
destinato in sede di bilancio, ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale
n. 122 del 05/06/2023;

Verificata e attestata  la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale, nei confronti della scrivente dirigente, altresì responsabile del procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Pag 3 di 6



• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
• il vigente Statuto comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;
• la Delibera di Consiglio n. 35 del 24/07/2023 di approvazione DUP 2023/2025;
• la Delibera di Consiglio n. 36 del 24/07/2023 di approvazione Bilancio di previsione 2023/2025 ed equilibri di 

bilancio;

Ritenuto altresì di dover provvedere all’approvazione della graduatoria finale, per come risultante dalla procedura 
selettiva interna esperita, nonché al conferimento dell’incarico di EQ;

DETERMINA
DI PRENDERE ATTO:
- delle  risultanze della selezione interna esperita per  il  conferimento dell'incarico di  Elevata  Qualificazione (EQ) di
Direzione di Struttura (DS) “Programmazione e Sviluppo”, giusti Verbali n. 1 del 20.10.2023, n. 2 del 23.10.2023, n. 3 del
24.10.2023 e n. 4 del 25.10.2023;
- della nota prot. n. 309080 del 19/12/2023 con la quale la Direzione Generale comunica che con determinazione n. 6428
del  14 dicembre 2023,  è stato quantificato l’importo da destinare al  finanziamento complessivo delle retribuzioni  di
posizione e di risultato spettanti agli incaricati delle posizioni di Elevata Qualificazione;

DI APPROVARE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 6 del regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n.
122 del 05/06/2023, la graduatoria di merito per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) – Direzione
di Struttura (DS) “Programmazione e Sviluppo”, di seguito riportata:

N. Candidato
Punteggio
esperienze
professionali

Punteggio capacità
e competenze

Punteggio
motivazione  ed
attitudini

Punteggio 
complessivo

1 Casciaro Emilia 13,331 20 20 53,331

2 Artuso Antonino 26 11 12 49

DI CONFERIRE, conseguentemente, l’incarico di EQ – Direzione di struttura (DS) “Programmazione e Sviluppo” alla
dipendente Dott.ssa Casciaro Emilia, matr. n. 9540 che è risultata la prima classificata nella pertinente graduatoria, con
decorrenza dal 01/01/2024, come stabilito nella circolare del Direttore Generale, sentito il Dirigente di Risorse Umane;

DI DARE ATTO,  altresì,  che il  suddetto dipendente incaricato di E.Q. avrà le funzioni e le competenze specificate
nell’articolo 1 del relativo avviso, in osservanza alle direttive impartite da questa dirigenza con apposita disposizione di
servizio,  in  conformità  al  Documento Unico di Programmazione ed  al Piano Integrato  di  Attività  e Organizzazione
(PIAO) per l’annualità di riferimento ed in attuazione del Piano della Performance da ultimo approvato dalla Giunta
Comunale, con decorrenza dal 01.01.2024;

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Risorse Umane il compito di formalizzare e sottoscrivere, ai sensi dell’art. 8
dell’avviso di cui in premessa e dall’art. 7, comma 4, del regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 122
del 05/06/2023, il contratto  integrativo  individuale, nel quale saranno  individuati, oltre all’oggetto, alle funzioni e
competenze specificate nel citato art. 1 dell’avviso:
• oggetto, funzioni e responsabilità attribuite;
• durata;
• retribuzione;
• orario di lavoro;
• modalità ed effetti della valutazione;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanze per la verifica della copertura di spesa sullo stanziamento 
destinato in sede di bilancio, ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale
n. 122 del 05/06/2023 nonchè per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Pag 4 di 6



DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa contabile di  cui  all’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dello scrivente;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e comunque sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Servizio Finanziario attesi gli adempimenti contabili già realizzati;

DI DARE ATTO, ALTRESI’, CHE:
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, è stato accertato che il correlato 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente dirigente, responsabile altresì del presente 
procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2023/2025;
• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti 

gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
• l’incarico di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e 

dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136.

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on line e Rete civica Sezione House Organ.

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



